Excōicatio iniusta nocet excōicati nō ex-
cōicato. x. q. iii. **Illud plane.**

Excōicas iniuste p mensē ē exp̄dicatus
extra de sen. ex. **Sacro.** v. ad arbitrium
superioris p̄nas cōione boīm. et est suspēsus

ab ingressu ecclesie. e. c. **Sacro.** Et iusta
ste excōicatus absoluat a supiore. xxiiij.
q. iii. **De illicita. Juncta. glosa.**

Excōicans iniuste cōmiti sacrilegiū. x.
iiij. q. iiij. **No** imp̄terū. Et penā excom-
municant. s. q. iiij. **Excōicari.** et infra.

Excōicatōis snia est iniusta. s. **Snia** non
p̄missa. et seqn. per longū.

Excōicari nō debet rniueritas siue cōi-
tas: sed culpabiles in ea. de sen. ex. c. Ro-
mana. li. vi. Itē gl. c. p̄bo. **Penitus.** Q
lata snia nihilomin⁹ tenet.

Excōicatōis siue interdicta snia in nul-
lum p̄ferat q̄s diu paratus est exhibere iu-
sticiam. extra de iudi. c. **Leterum.**

Excōicari nō debet q̄ statuto die ad cau-
sam venire neqt̄. iiij. q. v. p̄ totū. **Si** de-
bet cī ter citari. Delinquit tamē primo
non veniens: idco puniendus.

. §. vii.

Excōicatus est qui assert̄ ecclesiāz romā
nā nō esse caput omniū ecclesiarum. nec
ei fāns capiti obedie adūm. distin. xix.

Nulli fas.

Excōicat̄ est quisq̄ min⁹ q̄s a duabo p̄ti-
bus electus se. papa erit. Itē. Qui de-
nō dicitur p̄tia sibi papagū usurpat.

Itē. quis ralem p̄o papa recepit v̄l p̄e-
ceptuū. defensaur cū sīne alibi. vi. xxiiij.

Ja noīe domini. et cō de ele. c. **Licer**

Excōicatus est quisq̄ alicui cardinaliū
post inclusiones ip̄o la lecre. et cōt̄ fue-
rit: vel litteras aut nunciū miterit. n̄i d
consensiū oīm cardinaliū ad eligendū in
ibi existentiū. de ele. c. **Ubi** p̄culū. li. vi.
§. **Pulli.** Et absoluto refuaf pape.

Excommunicati sunt rectores et officia-
les ciuitatis in qua papa eligitur si co-
stitutionem ipam de electione nō faciat
diligenter obseruari. vel si fraudem in il-
lis cōmiserint cum penis ibi contentis.
eo. c. §. **Præterea.**

Excommunicatus est cardinales electo-
res v̄lta statutū presumens artare. Ibi
dem.

Excōicati sūt dñi rectores siue officiales
dicte ciuitatis. si stati audita more pape
sup predictis obseruādis non p̄stiterint
corā clero corpale iuramentū. Ibidē. Si
milt si cardinales oēs p̄usq̄ elegerit extre
contingat. et ipsi eisdem nō compellant

quātōtins reintrare nōi quos iſfirmitas
excusat. de ele. c. H̄e romani. in clemen.
et. s. Electio pape.

Excommunicati sunt impugnātes lras pa
pe pro eo q̄ nondū sit coronatus. extra
uagan. Benedicti. x. que incipit. Quia
nonnulli.

.s. viii.

Excommunicati sunt eligentes. noiantes
seu assumentes rectorem v̄bis ad lōgū
tempus aliquē extra eam originē trahē
tem. psonam p̄minētem sine licētia pape
Similiter sic electus sine noiatuſ ſi cō
ſenſ erit: ac etiā bis vel illis fauētes. cō
ſilium; vel auxiliū preſtantes. Item iu
dices tabelliones et alij taliter electis
in officio ſic uirpato obtemperātes vel
patrocinātes. Et irritum eſt quicqđ no
mine huiusmodi regiminiſ ſi electi ſta
tuerint vel iudicauerint. et nibilominus
penis magnis ch ſuis posteris ſubhiciū
tur: dum ſe ſic ingeſſerint. Et omnī ab
ſolutio pape reſervat. de ele. c. Fundam
ta. s. Postremo. s. Qd si ſec. li. vii. Se
natoris tamen vel rectoſ ſofficio ad an
num vel tempus breuius laſſum posſit
perſone b̄vōi qui ſunt romani ordine
vel ibi incole: licet eſtra teritorium v̄
bis iurisdictio v̄ palem ſue perpetua
obtineat. dummo nō ſunt ante pemiſſe
tie q̄ cum regulo ducib. marchionibus
comitib. v̄ baronib: merito debean
nūerari. etiā ſi consanguinei illoꝝ eſſent
eo. s. Et autem. Alioquin omnib ſeu
dis. gratiis. et pulegiis que ab ecclia ob
tinent ſunt cum ſuis posteris et om̄i ho
noꝝ p̄uati. e. s. Qd ſi ſec. li. vii

Excommunicati ſunt ipo facto qui vocati
ad dirigendas moniales in electōnib?:
nō abſtinet ab illis per que discordia in
electione oriri vel orta iutriſ potest. de
ele. c. Indemnitatio. s. Postremo. li. vii
Et tangit utrūqꝝ ſexum. Iūcta gl.
.s. ix.

Excommunicationis ſententia incurrit q̄s
quis manus violentas in clericū iniicit
et a solo papa. abſolutur. xvij. q. iij. Si
qui ſuadente. extra de ſen. excom. c. Nō
dubium. c. Cum illoꝝ. Item om̄i q̄ nō
defendit clericum a peccante: dummodo
p̄oꝝ et ei ex officio incurrat. extra de ſen.

ten. excom. c. Quante. s. Si ipo. s. Offi
cialis. c. Non dubium.

Excommunicatus eſt qui detinet vel vincu
lat clericum etiā ſine leſione. extra. e. ca.

Huper. Item. ſi mandat pcuti cum eſſe
ctu. e. c. Mulieres. Item. ſi pſilium de
derit peccantem vel auxiliū vel factuſ ra

tum habuerit quod eius noīe factuſ eſt.

Etiaꝝ ſi ipo nō uiferat. ſecuſ ſi non ſuit
eius nomine factu. de ſen. excom. c. Lū
quis. li. vii. Et abſolutio eſt papal.

Excommunicatus eſt platus verberās cle
ricum ſubditū: niſi hoc cauſa discipline
faciat. Similiter alijs qui iuſſu prelati
hoc facit extra de ſenten. ex. c. Univerſi
tatis. Et ſi caria discipline platus per ſe
vulnios clericos p̄verat eliciū: nō eſt exco
municatus. niſi hoc p̄ laicos mādarer ſi
eri: etiā cauſa discipline. Tūc tam ipo
q̄ illiuit excommunicati. dicto. ca. Uni
verſitatis.

Excommunicati tamen nō ſunt laici. niſi
ſi plati clericoſ capiūt vel derinent. ſec
iubens: niſi ex proprie excedant. dūmo
do nō amplius q̄ eoz rebelliō exigit vio
lentiam extendūt. Blosa. vt ſi libere eun
tem pugno pcuterent. de ſen. exco. c. Ut
fame. li. vii. Et ſic eos trahere ad corre
ctionem poſſunt. etiā ſi clerici nō appare
ant incorrigibiles. Si vero cautionem
pſtiterint de parendo iuſti: tūc nō debet
detineri. niſi iuſta cauſa aliud ſuadeat. e.
Si clericos. li. vii.

Excommunicatus eſt clericū verberās: eti
am ſi ſe illius verberet ſponſe pro ſatiſ
factione ſubjicit. extra. e. c. Contigit.

Excommunicati non ſunt qui ratione offi
ciū in ecclia: vel ſenes rōne zeli: vel plas
ti aut magiſtri ſi ſcolares aut clericos in
minoribꝝ pſituros leuititer pcutiūt. nec il
li qui tales de ſua familia vel p̄ iniquita
te habētes corrigunt: dūmodo bono a
nimō ſrat. extra de ſen. ex. c. Cum volū
tate. s. Si qui.

Excommunicati nō ſunt clerici iocose ſep
cutientes. nec magiſter eos disciplinas
quo ſi irato animo fecerint ſunt exco
municati. et a papa abſoluendi. Impu
beres tamen nō mittunt ad papam. quia
etas eos excusat. extra de ſen. ex. c. ſug. co.

Et intelligitur in casibus predictis cle
nici omis habens p̄mā consurā. Ex
tra de etia. et qualib. c. Cum contingat. Itē
quilibet religiosus etā conuersus viris
usq; sexus. extra de sen. excom. Hō du
bium. Posiunt tamen moniales ab epo
in eo casu absolui. e. ca. De monialibus.
Item nouicij religiosi et verberatiū eos
a solo papa sicut in p̄dictis clericis absol
uuntur. de senten. excom. c. Religiosi. li.
v. Item p̄sonae terris ordinis sancti Fr̄
esci. quia gaudent p̄ualegio clericali. ut
notas in glosa. de elec. c. Indemnatio
libero sexto. ad finē. Itē canonici. extra
de senten. excom. c. Non dubium. Item con
uersi secularium ecclesiarū qui ser sua do
nauerunt. Elespici. Hō dubium.

§. vii.

Excoicatis non est qui clericū uero
matre sorore vel p̄via filia turpiter iuē
tum peccaverit. Etiam vī vi repellē
do manus clericū in iuētū cum
alio: ep̄m non tā p̄inque licet etiam co
tingente: excommunicatus est. extra de sen
ten. excom. c. Si vero p̄mū. et intelligit
doctores p̄mū excusari si incōtinēti
fiat.

Excoicat nō ē peccatiē clīcū comā nutri
ente: dūmō ignorauerit eū clericū. Q
si dubiū sit et ipse ignorasse iurare nolu
erit: vitari debet ut excommunicatus do
nec fuerit de mandato pape absolutus.
extra. c. Si vero secedo.

Excommunicatus nō est suspendens cleri
cum seditionē facientē. eo. c. Perpendi
mus. Nec erit clericū in habitu milita
ri verberās. Nam clericū tertio monit
ab enormib; non desistens: q̄mūt p̄
uilegiū clericale. c. c. In audiētia.

§. viii.

Excommunicati sunt occidentes. p̄cutien
tes. capiētes. vel bannitiēs papa v̄l. epi
scopum. Itē hoc m̄tandantes. ratū habē
tes. Item eo. socij. p̄siliarij. fautores. re
ceptatores. vel defensores. et a solo papa
absoluendi. Suntq; p̄uati bonis ab ec
clesia eiusdē episcopi obēentis. Et poste
ri usq; ad secundā generatōē linee ma
sculine inabiles ad quecunq; beneficia i
eadem diocesi obtinēda. Et terra eoz

interdicto supposita v̄sq; ad satisfactio
nem. Similiter locus in quo detinetur
ep̄s et terra in qua delictū cōmissū est. et
debent circūquaq; denūciari nec absolu
ri: nūl p̄stita cautōne de penitētia ipse
da. de penis. c. Si quis suadente. i. cle.
Excoicati et penis eisdē suppositi sunt po
testates et officiales terre siue cūnitātē ali
quid predictoꝝ faciētis. c. c. §. Potestas
Et si aliq; p̄dictoꝝ in mortis articulo
absoluere et cessante impedimento se non
plentaret pape: reincideret in sniam: sic
et suo modo in alijs casib;. e. c. §. Sane
in clementi.

Excoicati sunt insegnentes hostiliter cardi
nalem. Itē socij mādantes. ratū habē
tes. consiliū vel fauorē p̄stantes. eosdem
receptantes siue defensantes. et absolutō
est pape. p̄stita tū prius cauōevi p̄iam
eis inferendā impleant. p̄ut habetur de
penis. c. Felicis. §. Preleni. et. f. li. v.

Excoicati etiā sunt rectores et dñi secula
res ac eorū officiales si infra mēsem a no
tīcī facti nō fecerit constitutōem predi
cam in ipsos trāsgressōes offuari. e. c.

Quāopter. Līngas vero p̄ter vrbē
qui alij p̄dicti p̄deliquerit vel quā
sam aut faſe. et dederit sen. delinqnētes nō
punierit. infra mēsem. v. s. Si facultas
assit: pontificali et supra sit dignitate pri
uata: et nibilomin⁹ interdicta. vbi. s. ad
finē. Hunc quoq; p̄dicti in leuitēs et fa
uentes rei criminis lese maiestatis. et p̄
petuo infames cū penis grauissimis ibi
dem cōtentis. Occidens velo cardina
lem vel causam dās: grauioribus ibi pe
nis adiūcī. e. c. §. Si q̄s. li. v.

§. ix.

Excoicati sunt quicunq; (glosa etiā ep̄i)
licentia dantes occidendi. capiēdi. siue
in p̄sonā vel bonis grauandi aliq; p̄ eo
q̄ sentētias excoicationis suspensiōis v̄l
interdicti tulerunt in quenq;. siue q̄a oc
casione illoꝝ plati sunt. aut eos qui sen
tentias dūmō obseruāt. vel q̄a sic excoic
atis cōmunicare nolunt. nūl licētā ipso
sam re integra renduauerint. vel etiā le
sis infra octo dīꝝ satisfecerint. de sentē
excom. c. Quicunq;. li. v.

Excommunicati similiter sunt tali licen
tia vtentes vel tale aliquid ap̄rio mora

agentes. Et si per duos menses i tali sententia durauerit; de post a solo papa ab solauuntur. ybi supra.

Excommunicati sunt capi procurantes viros ecclesiasticos ut renuncient suis beneficiis. vel ut citati non veniant ad curiam. Et scipios capi procurantes cum alijs penitus habentur de pe. c. Multoꝝ in clementi. et infra. Suspensi per triennium.

Excommunicati sunt per se vel alios grauates ecclesiasticos vel ecclesiastica aut bona vlcō sanguinos eoz. p eo q̄ non elegerunt cum pro quo ipi rogauerant. de elec. ca. Scilicet cuncti. libro sexto.

§.xiiij.

Excommunicati sunt dñi temporales rectores sive cor. officiales facientes statuta contra ecclesiastica libertatem. ex tra. a senten. excom. c. Haue. Panor. ca. Haue. dicit. q̄ illud dicitur fieri contra libertatem ecclesiastica qd̄ sit ptra p uilegia concessa ecclesie vniuersali a do a papa vel imperatore. secus de pugnatis particularium ecclesiar. Silt

Excommunicati sunt rectores consiliarij vli officiales ciuitatum aut locorum ybi salutem statuta editi. fuerint. Similiter et rectores statutorum et statutarum. et iudicatores in ea vel iudicatores in ea in publica forma diligentes aut scribentes. Ita qui ea iuera de suis cancellariis infra duos menses non piece. et vel detinuerint. vel si detesta fuerit. nihilomin⁹ km ea iudicauerit. que ipsa obseruari facere presumperint. e. ca. Haue. Et sunt tales nihilomin⁹ feudis ecclesie pueri. e. c. Haue. Et abs solutio pape. s. Absoluendi.

Excommunicati sunt potestates rectores consulares temporales sive ipoz officiales q̄ ecclesiastica vel ecclesiasticos grauatis tales collectis. exactoibꝫ. et alijs indebitis vneribus. Sententiae quoq; et constitutones ab eis facte sunt irrite: nisi moniti sat seruirent competenter. Similiter et factores iporum. et qui eisdem in officiis succedent regiminis: nisi infra mensem satis fecerint. extra de emereccle. c. No min. ca. Aduersus. e. n. c. L. ericis. li. vj.

Excommunicati sunt singulares psonae compellentes ecclesias vel ecclesiasticos soluere pedagia. guidagia. sive extactiones.

de rebus suis quas non deferunt causa negociationis: non obstante ptra co. suetudine. Et si fuerit collegiū sive comunitas locus ipoꝫ interdictū incurrit: t debet ab ordinario publice denunciari. Hec absoluans predicti donec satificeant. de censi. c. Quanquā. libro sexto. e. sc. Presenti. in clemen. et infra.

Excommunicati sunt seculares prohibentes subditos ne psonis ecclesiasticis veniant vlab eis emant aut molant. vleis panes coquant aut alia obsequia exhibeant. de emu. ec. c. Eos. li. vj.

Excommunicatus est quicunq; repressalis seu pignorationes contra psonas ecclesiasticas vleorū bona pcesserit. aut confessas ad hanc extenderit. Et si vniuersitas vel communitas hoc fecerit in terdicto publico: nisi infra mensem a tempore concessione vlextensionis revocari ent re integrā (Bona alias fatissimam) de iniuria et damno daso. c. vni. libro sexto.

§.xv.

Excommunicati sunt seculares impedites ne pro causis ad forum ecclesiasticū pertinentibus recurratur ad curiam: vle ne licet super eisdem impetretur. vle ne cause ipoꝫ coram ecclesiastico iudice tractentur. Item dantes illis in hoc auxiliū vel consilium. nec possunt absolui nisi satisfacto iudici et parni lysis. de emu. ec. c. Quoniam. li. vj.

Excommunicati suspensi et interdicti sunt omnes ordinarii consulari vel delegati eorum. et quicunq; alii conferentes vle recipientes aut se intromidentes de beneficiis officialium pape vel aliorum ibi occupatorum vel illuc aut inde tendentium. infra. Suspicio. §.ij.

Excommunicati sunt capientes. spoliantes. percutientes. mutilantes. vle occidētes recurrentes ad curiam pro causis suis. vel causas sibi ex commissione ibi factas intra vel ex tra curiam iudicantes aut pro sequentes. et dantes eisdem in illis consilium. auxilium. vel favorem. et absolucionem. pte referuantur. Et tangit etiā quos cuiq; etiam episcopos. ex processu ana li. supra. Absoluendi facultas.

Excommunicatus est impediens ne vis
cruelia et alia necessaria ad curiam romam
portentur. Similiter defensores i
pedientius et absolutio pape reseruatur.
ex processu annali.

Excommunicati sunt qui propria auctoritate
captiunt spoliant vel percutiunt ve
nientes ad curiam intra vel extra urbem
vel inde recedentes. vel qui hoc fieri ma
dant. et est absolutio pape reseruata. Ex
processu. Absoluendi facultas.

Excommunicati sunt hostiliter inuadentes
vel detinentes armam urbem. vel ciuitates.
terras. loca. iura ad romanam ecclesiam spe
ctantia. et iporum factores. defensores
adherentes. et confiliarii. non obstante
quocunq; privilegio. et oblitio est pa
pe. ex processu. Supra. Absoluendi fa
cultas.

Excommunicati sunt qui romanos vel alios
pro instis caedes. negotiis nauigio
vectis spoliant. ex ea de reatori. c. Ex
communicationi. Similiter et omnes pi
ratae. Et est absolutio pape reseruata. ex
processu. Absoluendi facultas.

Excommunicati sunt simili modo et a pa
pa absoluendi omnes spoliantes naufrag
os. e. vbi. s. et ex processu.

Excommunicati sunt qui rectorem a papa
institutum vel alium ipsum pape vel se
dis officialem siue ministrum. aut ab eis
dem deputatum occidit. inuadit. vel ma
le tractat. Job. xxvii. in extraua.

Excommunicatus est consilientem ad ec
clesiam vel infra triginta passus circui
tus eius violenter aliquem extrixerit. et
vii. que. iii. Diffiniunt. nisi esset latro vel
nocturnus depopulat agros unum extra
de emunitate eccl. Inter alia. infra. Sxx
viii. infra. Fugientem.

Excommunicati sunt qui in locis fratum
predicatorum vel minorum damnabiliter
violentiam exercere presumunt. et a solo
papa absoluendi vel conservatore ordis
huiusmodi. Extravagantia Alexandri q
incipit. Et alto.

Excommunicatus est committens sacrile
gium. infra. S. xxxviii. infra. Sacilegium
committitur.

Excommunicati sunt inuadentes vel usur
pantes bona ecclesiarum predialia eti
am auctoritate cuiuscunq; principis si
ue regis absq; sensu prelatorum nisi re
stituerint. xij. que. ii. Quicunq; infra. S.
xxxviii.

Excommunicati sunt omnes usurpantes regalia
glosa. collecta. vel tributum quod regis
nomine fit. vel custodiam. vel guardiaz
glosa. id est ius patronatus siue tituluz
aduocationis vel defensionis in ecclias
monasteriis. siue alijs pjs locis. et bona
locorum vacantium illo modo occupas
re presumentes. de ele. c. Generali. libro
sextro. Similiter clerici siue monachi mo
nasteriorum procurantes hmoi usurpati
onem. Ibidem.

Excommunicati sunt alienantes et aliena
ta qd; recipientes bona ecclie:
preterq; in casibus a iure permisis. Et
episcopis est interdictus ingressus ecclie
et etiam abbatibus et ut intra. Suspe
sio. S. et infra immediate.

Excommunicati sunt laici compellentes ad
alienationes siue submissiones ecclias
ruin. et bonorum ipsarum faciendas si
ne fisco capituli. licentia pape. Di
vilitate. etiam qui ante compulerunt: si
si moniti restituant. et q; licite obtinet
huiusmodi submissiones: si plus debito
sibi inde usurpant. et amba sententia
am incident. Huius mortis deciderint. et
usurpata restituerint. de rebus ecclie. no
ca. S. consultissimo. libro sexto. Supra.
Bona immobilia. Infra. Suspensio.
Sexto.

Excommunicatus est impediens fruct
um sequestracionem. de sequestra. posse
cap. unico. in clementi. et infra. Seque
stratio.

Excommunicatus est fructus sequestra
toris occupans. Ibidem.

Excommunicati sunt inferiores episco
pis quibus huiusmodi a papa examina
re committit et consentire: si consentiunt
in alienationes rerum ecclesiasticarum
vel decretum suum interponunt ex gra
tia: timore: vel sorte: in grauamen eccl
ie. Similiter omnes procurantes hu
iusmodi alienationes fraude vel dolos
i 2

scienter in grauamen ecclesie. Episcopi autem hoc facientes sunt ab executione officij suspensi per annum. et si se ingessent diuinis: sunt irregulares: a solo pa- pa absoluendi. Et nihilominus predicti prius satisfaciant damno ecclesie illato. Extravaganti Pauli secundi. Que incipit. *L*ū omnibus iudicis.

§. xvii.

Excommunicatus est impediens nunclos apostolicos quo nauigatio nō fuerit ex- ecuta. Extravaganti Johānis vicesimi secundi. que incipit. *S*up gētes et reg. Excommunicati sunt qui visitatores monialium in suo processu impedient quez fm hanc constitutionem faciunt. nō obstantibus priuilegijs. de statu monie. Attendentes. *S*i q. in clemen.

Excommunicati sunt et a papa absoluendi qui sine auctoritate et causa rationabili ac legitima terris suis nona pedagia is ponunt. Ex processu. *J*. Thelonea.

Excommunicati sunt facientes monetam falsam in regno francie et alios alibi desipientes. Extravaganti Johannis vicesimi secundi. que incipit. *P*rodijs q. q. ex adijs. Ut in terram falsiam alibi es- mentes et illuc eam portare. e.

Excommunicatus est magister vel scola- ris tractans cum ciue bono. de condu- ctione domus et hospitiū irrequisitis in quilinto. ali tempus conductionis ito- rum sit elapsum. extra de loca. et condu- ca. Ex re scripto.

Excommunicati sunt facientes cantilenas vel libellos falsos aut richmos i detrac- tionem status ordinis predicatoruz. vel minorum. et etiam publicates buiuimmo- di. et a papa absoluendi. Extrava. Ale- xandi que incipit. Ex alto. et alia eiusdem que incipit. Nō sine mīta.

Excommunicati sunt docentes vel defen- dentes q. predicti fratres non sunt in sta- tu perfectionis. vel q. non liceat eis de elemosynis vivere. vel q. cum licentiam pape vel episcopi habent: non liceat eis audire confessiones secularium. nisi etiam requiratur licēia rectorum ecclesia- rum. et absolutio pape reseruatur. extra- vaganti Alexandri. que incipit. Ex al-

to. vt supra. Et alia eiusdem que icipit. Nō sine multa. Excommunicati sunt et a papa absoluendi magistri et scolare. parisiens excludētes predictos fratres a consortio yniuersa- lis studij. Extrava. Ale. que icipit. Ex alto.

Excommunicati sunt retinētes apostatas dictorum ordinum. scilicet predicatorz et minorum: nisi requisiri eos ejiciat. ex- travaganti Bonifacij octau. que icipit. Virtute.

Excommunicati sunt minores recipientes professos ordinis predicatorum. et econ- uero. sine licentia pape vel superiora. ex- travaganti Alexander et clemen. extēdit a minore. extravaganti. Quos vos. et Alexander quartus extēdit hoc etiam ad heremidas. Extravaganti dicta. ve- strant vestrum obi excommunicantur heremite et ali religiosi recipientes ap- postatas fratum minorum. Idem Ale- xander in extravaganti que incipit. In grauamē ordini vestro.

§. xviii.

Excommunicati sunt qui alicui prope sce- lera sua per sedem apostolicam vel ab i- pso vel regno deposito et anathemati- zato (Sicut olim Fredericus fuit) tan- q. igator vel regi consilii auxiliū sive fa- uorem prestant cum penit. de sententia et re iudicata. ca. Ad apostolice. *S*. Nos itaq. libro sexto.

Excommunicatus est quisquis vacante im- perio officium eius que don. quo cunq. colore presumit occupare. Item auxiliū vel fatus em prestantes. vel eis ut talibz parentes. Extravaganti Johānis vicesimi secundi. que incipit. Si fratum et coepsum.

Excommunicatus est et a papa absoluē- dus quicunq. aliquem abloq. speciali et expresa licēia presumit absoluere ab alē quā sententia contenta in processu. Et ē terdicuntur ei officia et c. Et tangit etiā episcopos. et est absolutio reseruata pa- pe. Ex processu. supra. Absoluēdi facul- tas.

Excommunicatus est et a papa absoluē- dus qui precepit cuiuscunq. indulgētie

vel facultatis a Sexto quarto vel eius auctoritate quomodo cungs et pro quo cungs concessi: nli speciale mentione faciat de hac con*stitutio*n*e*: aliquem ab soluere presumit ab aliquo casuum in processu annali et dicta constituti*cōtentorum*. vel qui ut supra vota contin*e*tie vel religionis aut ultramarinum vel ad lumina beatorum Petri et Pauli. vel ad Compostellam absoluere aut cōmutare presumit. Extrauaganti*sixti quarti*. que incipit. Et si dominici greg*s*. l*u*pra. Absoluendi facultas. latius omnia vide.

Excommunicati sunt religiosi dantes religiosis imperitis licentiam eundivultra mare ad predicandum. Extrauaganti*Io*hanni*vicesimiseundi*. Ad nostrū nuper. et sine licentia sui prel*u*ni i*scripti* al*luc* euntes religiosi. Et t*u* ab*solutio* pa*palis*. Ibidem.

Excommunicatus est sacerdos habens officium vicecomitis nulli monitus cel*lē* se*z* extra ne clerici vel monachi*ca*. L*le* ricis. Juncta glosa.

Excommunicatus est episcopus gr̄ecus substitutus a latino si ei i*sua ciuitate* nō obtemperauerit. extra de off*u*. or*c*. Qm*m* in pleris*q*.

Excommunicatus est episcopus se inge*rens* et cum alio episcopo in eadem cui*tate* officium presulatus exerc*es*. vbi. S*Excommunicatus ē episcopus ordinās* clericos alterius dioecesis sine licet*a*. d*stin. lxxi. Si q*s. l.c.* El*lericus*.*

Excommunicati sunt principes et ali*q* qui cungs ecclesiastici vel seculares q*u* aliquē xpianum faciunt occidi per assūl*lō* manda*uerint* etiam morte nō subsecura*Item* qui cosdem receptauerint. defensderint vel occulta*uerint*. Et sunt etiam priuati omni honore. dignitate. officio. et beneficio. que ali*q* libere conseruantur. I*p*os et eorum bona mundana sūt omni populo xpiano diffidata. de homi*c*. Pro humani*li. vi.*

S*p*x*c.*

Excommunicati sunt procurantes et co*servatores* limites sue commissi*onis* re*cedant*. de off*u*. iudi*c*. De hac *constitutio*e.

libro sexto. S*Lōsernatores.*

Excommunicatus est singens causaz ut iudex personaliter accedat ad recipien*dum* testimonium a muliere. de iudi*ca*. Mulieres. libro sexto.

Excommunicati sunt ingredientes monasteria monialium ordinis predicatorum: extra casus in eorum constitutionibus pugnissis. nec absolvendi nisi a pap*a* vel magistro ordinis vel cui alter eorum hoc commiserit. ut in bulla carundem.

Excommunicati sunt intrantes monasteriorum sororum sancte clare in casib*z* et modis in earum constitutionibus non cōcessis. ut habetur in bulla Gregorii no*m*. Que incipit. Et si omnium. Et reseruatur absolutio pape. per bullam Eugenij quarti.

Excommunicati sunt euntes ex voto vel deuotione ad terram sanctam sine licentia pape vel eius penitentiar*u*: qui hāc licentiam potest etiam ali*q* comittere. ut pater in privilegio penitentiar*u*. Et ab*soluto* alteri coram reseruatur. in extrauaganti Johannis vicesimiseundi. Que incipit. Ad nostrum nuper. Et resligiosi sine i*scripti* suo plato*z* in i*lia* illuc euntes. o*o*. Extrauaganti. Ad nostrum nuper. Et et ab*soluto* papalis.

Excommunicatus est preclarus dans licentiam ineptis illuc cuncti. vbi. S*.*

Excommunicatus est episcopus ad curiam latenter veniens vel inde abs*o* licentia pape recedens vel latenter receptas. Similiter qui latenter non manifestat. Extrauaganti Johannis vicesimisech*di*. que incipit. Et plato*z*.

S*xx.*

Excommunicati sunt religiosi mendicantes sine speciali licentia pape ad quēcū*o* et ordinem possidentium transentes: excepto ordine carthusensi. Similiter et recipientes. nec valet receptio. Et ab*soluto* pape reseruatur. Extrauaganti Martini quinti. que incipit. Viam ambo*z*ose. Q*u* si rite. scilicet de licentia pape transierint: lo*rum* aut vocem in capitulo non babebunt. etiā*z* si ab ali*q* ip*s* concederetur. Nec administrationes of

i*3*

ficia vel prioratus etiam ut vicarū con-
sequi possunt. Nec etiam pro se vel alijs
curam animarum gerere. Contrarium
factum irritum est. non obstante privile-
gio. de regularibz et transiuntibz. c. Ut
professores. in clementinis.

Excommunicatus est religiosus profes-
sus tacite vel expresse habitum vbi-
cumqz temere dimittens. ne clerici. vel mo-
abi. c. Ut periculosa. li. sex. glo. ver. Te-
mere. dicit qz ex iusta causa licet habitu
transformare. Item glosa. e. verbi. Ipso
facto dicit. qz alias religiosus apostata
non est excommunicatus: sed excomuni-
catus nisi dimiserit habitum. vel ad stu-
dia iuerit. ut infra.

Excommunicatus est religiosus ad stu-
dia etiam in habitu accedens sine licen-
tia sui prelati cum consilio maioris par-
tis conuentus. co. c. vbi supra. Et intel-
ligitur de studio litteraz vel theologie.
Excommunicati enim sunt religiosi ex-
entes monasterium ad quidēdum leges
vel phisicam ipo facto. et publice denū-
cientur per diocesan. nec audiantur vo-
lentes in aliqua causa patrocinium pre-
stare. reuersi quoqz ad lastrum: vltimi
fratrum manecant. ne iterius promoue-
antur sine licentia pape. etiam ad ex-
undum licentiam prelati habuissent. ex-
tra ne clerici. vel monachi. capi. Super
speculam.

Excommunicati sunt doctores vñ magis-
tri scienter docentes vel in scolis retinē-
tes religiosos qui dimisso habitu leges
vel phisicam audiunt. ne clerici. vel mo-
nachi. ca. Ut periculosa. libro sexto. glo-
bo. verbi dimisso. dicit. qz si non dimise-
rint habitum sunt nihilominus docto-
res excommunicati. quia cōmunicāt eis
in crūmine.

Excommunicati sunt et penis predictis
innodati archidiaconi et quicunqz Ele-
rici personatus habentes: ac presbyteri
si leges vel phisicam studierint. nisi intra
duos menses desisterint. postposita ap-
pellatione. extra. e. t. c. Super speculā.
modificatio. infra. R. doctores.

Excommunicati sunt nouam religionē ad-

inuenientes vel inueniā assumentes aut
habitum deferentes. extra de religiosis
domibus. ca. Ne nimis. et. e. t. c. Religi-
onem. libro sexto. pbibentur. Sed
per extragantem Jobānis vicesimis
secundi. que incipit. Sancta romana-
excommunicantur tales etiam episcopi
et alij eosdem fouentes vel habitum de-
ferentes sine licentia pape. etiā sub spes-
cie alterius religionis. Et est absolutio
papalis.

Excommunicati sunt ordīdi nouuz mē-
dicantum fouentes. ut infra. Similie
extinctos in ordīnes ad professionem a-
liquem recipientes. ut istra. Ordīnes mē-
dicantum.

Excommunicati sunt religiosi mendic-
antes aliquem infra agnum probatio-
nis ad professionem recipientes vel im-
pedientes volentem egredi infra dictū
agnum. de regula. c. Non solvit. c. Con-
stitutionem. libro sexto. Hīsi ut. s. Dis-
nozibz i p d. latoribz.

Excommunicati sunt mendicantes reli-
giosi domos vel loca noua recipientes
sine licentia pape. vñ etiā antiqua dimis-
tentes seu alienantes. de excessi. prelati
rum. vñico. li. vs. De penis. c. Lupien-
tos. in clemen. I. Religiosi mēdicantes.

Excommunicati sunt monachi vel regu-
lares non babentes administrationes si
sine licentia ad curias principum se con-
serunt ut monasterio suo damna iferāt.
vñ qz sine licentia arma intra septa mona-
steriū tenent. de statu monachoz. ca. Ne
in agro. s. Hos eorum. s. Prefato. in cle-
mentinis. vbi plura de monachis cum
penarum adiunctione habent.

§. xxii.
Excommunicati sunt religiosi sine licen-
tia speciali. plebani sacramenta eucaristi-
e vel extreme unctionis ministrates
aut matrimonia solennisantes. Ite. Ab
soluentes excommunicatos a canone in
casibus non permisis expresse. Ite. Ab-
solentes a sententiis statutorum puini-
cialium vel synodalium. Item. Absoluē-
tes a pena et culpa. et est absolutio papal.
Non obruantibus privilegiis. o privile-
gia. Religiosi. in clementi. Item glo. ver-

bi. Speciali. Lōsulo vt de personis cōferente et recipiente ac sacramēto fiat speficatio. licet nō exp̄matur nomē parrochiani vel eccl̄erio. tamē de sacramēto sit specificatio crederem et evitaretur pena. Glosa verbi. Presbyteri. sufficit licentia prochialis: etiā si nō sit presbyter vel etiā eius vicarij. l. s. xxxv.

Excommunicati sunt religiosi in sermonibus vel alibi retrahentes populum a solutione decimarii debitarii: de penis. c. Lupi. et clemē. l. s. viii. Decimas.

Excommunicati sunt religiosi qui suspensi ab officio predicatoris p eo q̄ confitenti bus nō fecerūt p̄scientiā de decimis soluendis nibilominus pdicere p̄sumunt. e. c. s. Qui vero. s. Decimas nō. Excommunicati sunt religiosi officia v̄l beneficia nō habēte et nouatū aut alias decimas eccl̄iar̄ sibi in ecclesiis v̄l p̄sumunt aut fraudat ipsas. Et dummodo p̄misit decimas vari de aliib⁹ suis et familiarib⁹ aut alioz suo gregi admittit. vel de aliib⁹ bus q̄ emūt et alijs tenēda tradūt. vel de tertis q̄s alijs tradunt colendas. Si autem habent administratōes et bñficia sunt suspesi ab officiis et bñficiis. nisi reguli infra mētem desistat et infra duos mēses ecclesiis lessis satisfaciāt. nec absoluunt nisi satisfacto. nō obstante priuilegio. Nō tñ intelligit de animalib⁹ q̄ teinent per vere donatos corundē. d. de cūmis. c. Religiosi. in clemē.

s. xcij.

Excommunicati sunt impidentes vel nō admittentes testameñta legitime facta. extra de testamētis. c. Lum. s. eis.

Excommunicatus est triennio et sex mēsibus diacon⁹. sacerdos vero sex annis et sex mensib⁹ qui et ignorātia v̄l negligēt mortuum in p̄luerit sacris palis altares vel hoc permisit. de consec. distin. s. Heino.

Excommunicatus est quisquis: etiā ep̄s qui corpus defuncti inciderit vel decolorit pro ossibus transferendis et corpus sic exosstat carebit eccl̄astica sepultura extravaganti. Bonifacij octauī que incipit. Detestāde sec⁹ si alia causa.

s. xxiiij.

Excommunicati sunt clerici et religiosi qui inducunt ad sepulturam secum eligēdā vel vt electam quis amplius nō mutet. Item qui super hoc iuramentum exigit vel ad id v̄ouendum aliquem induxerit. Et absolutio est pape cu penis alijs ibi constitutis. de penis. c. Lupientes. i. clement. s. Sane. l. s. q̄ ille sine contradictione debet sepeliri in ecclesia ad quam de iure pertinet. Et ipi suosores si requisiū non restituerit corpus et omnia que obuenient ratione funeralis infra decendū: tūc ecclesie eorum et cimiteria sunt interdicta usq̄ ad restituendū. Et absolutio est papalis. de sepul. c. Diaz. l. vi.

Excommunicatus est scienter sepeliens hereticum. receptatores. defensores vel fautores corundem. Nec absolvitur nisi satisfactō p̄stirā. Et nisi propriis manib⁹ cum publice extumulet: et corpus prohiciat: sed et locus idem careat perpetua sepultura. de hereticis. c. Quicunq̄ l. vi. Item glosa verbi extumulet. dicit dummodo eorum ab alijs possunt discerni. sicut habeb⁹ de excoicatis. extra. d. sepul. c. Sacris.

Excommunicati sunt quantumcumq̄ excepiti et p̄mulegiati qui tempore interdicti p̄tererit in casibus a iure permisiss in cimetiis aliquem sepeliant. vt infra sepeliri possunt. Itēz scienter sepelientes publice excommunicatos. Itēz nomina interdictos. Item manusertos usurrios. nec absoluendi sunt nisi ad arbitriū episcopi: satisfacto ip̄is lessis. de sept. ca. Los qui libro sexto. Et sepelientes usurrios sunt etiam suspensi ab officio usq̄ ad dicram satisfactionem. extra de usurris. c. Quia in omnibus. Itēz exēpti dñt extumulare excoicatos p̄ eos sepulcos. extra de p̄u. c. Ad hec. s. Suspens⁹ ab ingressu. infra interdict⁹.

s. xxv.

Excoicati sunt oēs heretici vtriusq̄ sefautores. receptatores. et defensores corundem. de senten. excom. ca. Rouerit. Item oēs eis adherētes vel p̄sentiētes. Item arma eis et virtualia et alia quibus christianos impugnent per se vel per alios portantes. vel in premissis cō

silium: auxilium: vel fauorem prestates.
et a papa solo sunt absoluendi. Ex pro-
cessu curie. xxiiij. que. pma. ca. pmo et. ii.

Extra de hereticis. ca. Ad abolendam.
ca. Ex. Ommunicamus. Similit eis cre-
dences. defensores. et fautores. eo. c. Si
cut ait. Absolutio pape. ex. pcessu.

Excommunicatus est tacite qui pertina-
citer asserit et usuras exercere non sit pec-
catum. Nam talis hereticus iudicatur.
de usuris. c. Ex. graui. h. ultimo. i. clem-
entis. Et in glosa eodem. de senten. ex. c.
ca. Ex frequentibus. verbi. Excomuni-
cationis. in clemen.

Excommunicatus sic tacite et omnis asse-
rens et substantia anime rationalis per-
sonon sit forma corporis humani. Nam
et ipse hereticus censetur. de symma tri-
ca. fidei. h. Porro. in clementinis. et glo-
sa vbi supra.

Excommunicatus existens indurat: ut
hereticus censetur. iiiij. q. i. Ne autem. xc

iii. q. iii. Ipa pieras.
Excommunicati sunt mulieres beguina-
rum statum sectantes vel ipsam de novo
assumentes. Item religiosi consilium vel
auxilium ad hoc dico. et statum earum
fouentes. vel ad ipsam inducentes. dere-
ligiosis. tomox. c. Eum de quibusdam
in clementinis. Huius modicatio ha-
betur supra. E. stutatio.

xxv.

Excommunicati sunt rectores temporales
locorum vel alij seculares qui de crimi-
ne heresie cognoscere vel iudicare pos-
sunt. Item qui capros pro eodem cri-
mine absq; inquisitorum licentia libera-
runt. Item. Qui executionem contra
eosdem ab inquisitoribus ipsis iniuncta
prout ad eius officiis spectat exequi
reuerint. Itē q; siuiam v; pcessu inq; sito
ipedinerit. Itēz qui se i negocio inqui-
sitōis oppauerint inquisitoribus eos
impedierint. Item qui in predictis sci-
enter consilium. auxilium. et fauore pre-
stierint. Et si excommunicationem hu-
iusmodi per annum sustinuerint ut her-
eticus condemnetur. de hereticis. e. ut
inquisitionis. li. vi. i. Rectores.

Excommunicati sunt inquisitores no-

piscopi si odij: fauoris: commodi: aut la-
cri obtentu procedere obmiserint. Item
si obtentu predicto crimen hereticis alis
cui imposuerit. ipos in officio im-
pediuere. et talem super hoc regauerit.
Et abolitio reseruatur pape. Si autē
episcopi sunt huicmodi inquisitores. ut
predictur: excedentes: suspensi sunt tri-
ennio ab officio. de hereticis. c. Multo
rum. h. Vez. in clemen.

Excommunicati sunt inquisitores v; e-
rum in hoc commissarij qui ratione offi-
ciū huicmodi modo illicito pecunias ex-
torquent. vel qui propter clericorum de-
licitum acceptant ut bona ecclesiastiz ra-
tione officij huicmodi fisco applicentur
Et a solo pape premissa satisfactio ab
soluantur. eo. ca. Flolentes. in ele.

Excommunicatus est instrumentz pro
hereticis committente. de hereticis. c. Ut
inquisitionis. li. vi.

Excommunicati sunt qui demones suo-
cant. et sic per maleficia auxilium querū-
cunt. Extravaganti Jobannis viceimperie
di. Que incipit. Super illi specula.

h. xxvii.

Excommunicati sunt arma. ferriz. ligna-
m. galearum sarracenis portantes. q;
bus christianos impugnent. Similiter
sarracenorum galeas gubernantes. Et
omnes illi erunt capientium servi. Nec
absoluuntur nisi totum sic acquisitum et
tantūdem desuo in subsidium terre san-
cte destinauerint. Vez si non habent a-
lias sufficenter pyndantur. extra de ius-
dictis. capie. Itē quorundam. Et a so-
lo pape absoluuntur. Extravagati. Ele-
mentis quinti. Que incipit. Multa me-
tis. et in pcessu curie.

h. xxviii.

Excommunicati sunt omnes scisma faci-
entes contra romanam ecclesiam. septi-
ma q; estione prima. Flouaciana. de scis-
maticis. cap. Ad succidendos. libro sex.

Excommunicati sunt omnes scismatici.

et a papa absoluendi. ut habetur ex pro-
cessu curie.

Excommunicati sunt omnes adherentes
scismatis. Desclima. capi. Ad succidē-
dos. li. vi. Itē initētes ordinationib;

scismaticis factis extra eodem titulo. capitulo primo.
Excommunicati sunt patriarche episcopi cardinales et quicunque alii simoniace ordinari electi promoti. Et suspensi ab executione ordinum suorum. Et electiores ac prouisiones huiusmodi nulle sunt. et tenentur ad restitutionem fructuum sic perceptorum. Item dantes vel recipientes aliquid pro huiusmodi. et confirmantur omnes censure per quoscunq; romanae pontifices contra simoniacos latentes. Et extenditur h[ec] constitutio ad omnem quantuncunq; simoniacum ybicumque si moniam commisit: etiam in dignitate quicunque ecclesiastica vel seculari etiam regali virtus sexus. Et ad quoscunq; mediatores intertemere recipientem et ad quicunque scientem talim non publicantem. Hec possunt absoluere non reuelauerint scientes. debent enim hoc infra duos dies faciliare alicui. ita q[ue] adnotatam pape possit peruenire alioquin cibum ut predictetur. Omnia etiam predictorum absolutum reseruatur pape. non obstante quoconq; privilegio aut quicunque facultate absoluendi: nisi speciale mentionem faciat et auctoritatem contineat peccati simonie. Similiter absolutio non reuelantium reseruatur pape. Hec in extrauaganti Bartini quinti. in concilio Constantini que icipit. Bolete. Item in alia eiusdem data Wantue anno secundo pontificatus sui. que incipit. Damnable ponit eadem. Idez Eugenius quartus in extrauaganti que icipit. Cum detestabile. data Rome apud sanctum Losogonium: potuicat sui anno quarto. Adiiciens extendendo ad quemcunq; dantem vel recipientem simoniace et mediatores cuiuscunq; dignitatis ut supra. Et addit q[uod] omnes qui scunt et non reuelauerint per se vel alios pape vel eius camerario vel cui ipse duxerit committendum certi poterunt: non soli illos qui simoniā cōmiserunt: sed etiam ipsos mediatores simoniā non reuelauerint: non possunt absoluere non reuelauerint. Idem ponit Paulus. secundus quod Eugenius in sua extrauaganti: q[ue]

incipit. Cum detestabile. data. Dccc
lxiii. Similiter idem Paulus secundus in processu bulle ionis. Et similiter Sixtus quartus idem fecit. Infra. Simonia cetera crimina. Et in Bisanella. eodem §. septimo.

Excommunicatus est qui petit pecuniam ab ingressu religione: alias admittere nolens. id est. pactum faciens. in extrauaganti. Urbani. xij. que icipit. In vinea.

Excommunicatus est electionis simoniace parvus cuiuscunq; status ex concilio Basiliensi. sessione decimatercia. et supra. eo. §. Excommunicati sunt patriarchae.

Excommunicati sunt pactuz quomodo unq; facientes vel promissionem ad aliquos quontuscunq; parvum dādū vel recipiendum pro aliqua iusticia vel gratia a sede apostolica obtinenda. Similiter omnes dantes vel recipientes intruitu huiusmodi pacti. Similiter talia scientes et infra tradidit. sicut supra eodem. §. Excommunicati non reuelantes. Et absolutio illorum reseruatur pape. sic tamen q[ue] receptionem pauperibus erogetur. ipa auctoritate gratis sic obrentia iustitia est. Hec in extrauaganti. Bonacui ocaui. que icipit. Excommunicam? §. xxx.

Excommunicate sunt singulares personae ecclesiastice si plurarios manifestos in suis terris non inde oriundos permiserint domos ad fenus exercendum conducere vel conductas inhabitare: vel q[ue] ipis ad hoc domos locant: aut quoconq; titulo concedunt. Si vero episcopi fuerint suspensionis: collegium autem vel vniueritas interdicti sententiaz incurrit. quam si per messem indurati sustinet: terre eorum interdicte sunt q[ue] diu huiusmodi usurarii inibi morantur. Seculares autem predicta facientes per censuram ecclesiasticam compescantur. de usuris. ch. Usuraru. libro sexto. Et secundum doctores intelligitur de iudeis. Quia constitutio indistincte loquitur. Hinc glosa. eo. in cle. c. Ex graui. Ubi censura dicit q[ue] ecclesia huiusmodi censura

visuriorum etiam exerceat contra iudeos. Eugenius quartus dicitur cōtrarium declarasse. Item Petrus de ancho dicit q̄ intelligitur de collegio tā ecclesiastico q̄ seclarī. fm. Huil. et Archidia. Vide in Bisanello. Usura. iij. S. penl. Excoicati sūt dñi rectores sive officiales aut alij fac̄tes dictātes vel scribētes statuta super usuris soluendis. vel solutis non repetendis vel non restituēdis. Si multe qui iudicant fm illa statuta. vel qui dum potuerint nō deleuerint ea de libris infra tres menses. Similitq̄ statuta huiusmodi obseruant. de usuris. c. Et graui. in clemen.

.
S. xxxi.

Excommunicatus ē falsificans litteras pape per se vel per alium. Item fautores et defensores eorumdem. Item scient utentes litteris huiusmodi. Clerici falsificantes illas sunt etiam officijs et beneficijs perpetuo priuati. Quod si per se exercuerunt: degradati tradantur curie seculari fm leges puniendi. Similiter et laici fm leges ipsas puniantur. Si vero vñatur litteris illis et alios falsificatis incidunt dictam privationis penam. Extra de crimi. falso. c. At falsiorū. Et q̄ se litteras tales habere cognoscit nisi infra viginti dies easdem destruit vel resiginet: incidit eandem sententiā. Bloso. si ipse eas impetrass̄ ipso facio. vt supra. incideret. extra eccl. Dura. Et intelligitur de litteris gratiarum et iusticiarum et applicationum per papam vel eius vice cancellarium aut vicem eius gerentes signatas: a quibus etiā solis sunt absoluēdi. Ex pcessu curie.

Excommunicatus est et a papa absoluēdus q̄cunq; apposuerit manum ad corrigendum vnicum punctum bille apostolice vel littere eiusdem nisi sibi fuerit cōmissum. Ex pcessu curie.

Excommunicatus est laicus litteras recipiens apud sedem apostolicam non de manibus pape vel aliorum ad hoc officiū deputatorum. Si clericus fuerit priuetur officio et beneficio. et absolutio reseruatur pape. extra de crimi. falso. c. Dura.

Excommunicatus est et a papa absoluē-

dus qui litteras vel sigillum alicui carinalis falsificauerit: aut eis falsificatis scienter usus fuerit. Extravaganti Iohannis vicesimiservandi. Que incipit. Impellit nos.

Excommunicati sunt glosantes constitutionem Nicolai pape tertii circa declarationem regule fratrum minorum alie q̄ grammaticaliter. Item si quis doctor intellectum ipm publice vel occulte de prauauerit. Item cōmentum vel scriptum desuper facientes. Item in locis determinantibus vel predicantes ex certa scientia contra aliquid dicte constitutiōis. nec absolvendi sunt nisi a papa. non obstantib; pñilegijs et alijs quibuscumq; de vñbor; significatio cap. Ex h̄t qui seminat. S. vltimo. libro secundo. Hec cōsura suspensa est. sicut infra. S. lviij. habebut.

.
S. xxxii.

Excommunicati sunt religiosi exempti et reliquias qui modo exquisito. scilicet ianuis perfratis vel similili modo celebando. aut alias non seruauerint interdictum a papa vel ordinario positā. cū illud cathedralis vel matrix ecclesia servat. de sententia excommunicatiōis. c. Ex frequentibus. S. Hos ergo. in clementi. Idem in cessationibus generalib; a diuinis factis per prouinciale concilium. vel eum qui hoc potest de iure vel de cōsuetudine. dummodo hoc ecclesia. vt supra. seruat. et hoc respicit pendentia. nō obstantibus priuile. vbi supra. S. De etiā am.

Excommunicati sunt domini temporales cogentes missas celebrari in loco interdicto. Item qui ad audiendum inibi missas faciunt populum euocari. Item qui prohibet ne publice excommunicati vel interdicti moniti per celebraturos exeat. Et absoluto reservatur pape. Et sententia excommunicationis. c. Grauis. in clementi.

Excommunicati sunt secundario qui prius publice excommunicati vel interdicti si moniti nominatim a celebrantibus noluerint exire tempore celebratio[nis]. et ei absoluto pape. eo. c. S. Ne igitur.

Excommunicati sunt fratres minores ad
mittentes tempore interdicti personas
tertii ordinis sancti francisci ad diuinam in
suis ecclesijs non obstantibz privilegijs
horum vel illorum. Et sunt a papa vel
diocesano in hac parte pape commissa
rio absoluendi de senten. excom. ca. Ex
eo in clemen. Huic constitutioni dero
garur per sextum quartum. s. g. xxix.

Excommunicatus scienter se ingerens di
uinis sit irregularis extra de clericis
co. c. Apostolice. Ecce suspensio pa
pe de peni. et re. c. Cum eterni. d. vs. Si
milior clericis quicunqz ordinem sole
niter exequens. vt sacerdos. solitus ba
ptisans. vel sacramentaliter absoluens;
vel diaconus et angelum. tenet in
suo ordin. decantare et subdiacon. epi
stolam. et huiusmodi. Et absolutione ser
natur pape. q. q. iij. c. penultimo.

s. xxxii.

Excommunicati sunt eadem sententia cle
rici qui comunicant non sicutum a papa
excommunicatis et eosdem ad diuina recipie
tes. et a papa absoluendi. extra de senten
excom. c. Significauit. Glosa. Quia il
li erant excommunicati cum principiantibus
vel clericis participantibus in criminis. sic
eo. c. Si concubine. s. g. xlviij.

Excommunicatus est eadem sententia qui sciens
participat excommunicato cuius participa
tibus. extra de sen. ex. c. Quod i. dubijs.
Et ab eodem excommunicatore absolu
dus. extra. e. c. Significauit.

Excommunicatus est eadem sententia et ab
soluendus ab eodem excommunicatore qui par
ticipat in criminis. Cum excommunicato p. eodem
Et dicitur participans qui in eodem crimi
ne ei consilium: auxilium; vel fauorem p
stat. Et idem etiam dicitur consentiens
ideo etiam eadem pena plectendus. ex
tra de senten. excom. c. Ruper. Et intelligi
gitur tunc incidere quando ei participat
postea ille pro facto est excommunicatus.
vt notat extra. e. c. contingit. et Panors
mira super dictu. c. Rup.

Excommunicati sunt clerici si concubini. p. cri
mine excommunicatis participant in eo
dem. extra. de sen. ex. c. Si concubine.

s. xxviii.

Excommunicati sunt scienter contrahenti

tes in gradibus consanguinitatis et affi
nitatis prohibitis. Item contrahens
cum moniali. Item clerici in sacris con
stituti contrahentes. Item religiosi pro
fessi viriusqz sexus contrahentes. Item
scienter inter predictos matrimonium
celebrantes. Et debent denunciari ac vi
tari donec separati mereantur absolui
de sanguine. et affini. c. vniuersal. q. cle.

Excommunicatus est qui petit pecuniam
ad ingressu religionem alias non ad
mittendo. id est. pactum faciens. Extra
vagan. Urbani. q. que icipit. In vinea
supra. s. xxix.

Excommunicatus est qui perpetrat factum
quod platus per constitutionem sub exco
municacione exhibuit. de istitu. ca. Ut
animarum. li. q. j.

s. xxxv.

Excommunicatus est et ab officio adminis
trationis. predicationis. lectionis et co
fessionum audiencia priuatus; ac a papa
absoluendus quicunqz absoluens aliquem
ab aliquo casu processus curie sine speci
ali auctoritate. ex. pcessu. c. Supra.

s. xviii.

Excommunicatus est qui auctoritate eccl
esiastice absolucionem vel revocationem
per vim vel metum extorserit. nec extor
ta valebit. de his que fuit. c. Absolutio
nis. li. vi. Si autem vir in inferno no ob
tinuit binomia absolucionem. nunc no est ex
communicatus. Glosa. e. v. Extorserint. Item
glosa. v. Sententia. dicit. etiam iniustaz.
Item glosa. v. Revocationem. intelligi
vbi sententia no tenuit. vel extorserit ad
absolucionem ad cautelam.

Excommunicati debet a superiori remitti
ad excommunicatorem pro absolucionis
ne dummodo sententia fuerit iusta. nisi
excommunicator requisitus maliciose
distulerit absolutionem. Si autem du
bia sit potest illam superior relaxare. de
senten. excom. ca. Venerabilibus. libro
sextu. Alias sine licentia excommunica
toris non debet absolui. Extra de offi
cidi. or. ca. Cum ab ecclesiis.

Excommunicatum ab episcopo no potest
inferior absoluere nisi de eius mandato
xxvi. q. vi. p. totu. glo. e. ca. Quidam. dicit
nisi in articulo necessitatibus,

Excommunicatos ab archipresbytro vel alio subdito episcopi: non potest archis epus absoluere. Sed excoicatos ab episcopo yl eius officiali potest: dummodo ad ipm fuerit appellatu. de sen. ex. ca.

Venerabilib. li. vj.

Excoicatus si cautione pista de parodo absolutione perit: sed suffraganeus q ex cōmunicato: maliciose distulerit absolutione: potest ipm archieps absoluere. extra de offi. or. c. Ad remedium. extra de sententia ex. c. Per tuas. c. Sacro.

Excoicatus pro debitis si impotes e ad soluendu: absoluuntur pista cautione q cū poruerit soluat. extra de solatio. cap. Dardus.

Excoicatus nō pro ronabili causa: a fipi ore absoluat. et excommunicator condemnati illi in expensis. extra de senten. exco mu. ca. Sacro.

Excoicatus in dubio utrum sua valeat absoluat ad cautelā. extra. e. c. Per tuas.

Excommunicatus pēns absoluat ppter nullitatē sententie. s. Absolutoem.

Excoicatus tērens se ad iusticiā prestata cautē pōt absoluat etiā si pare aduersa ne absoluat appetat. extra de apel. c. Quia fronte.

Excommunicatus a delegato pape pōt infra annū ab eodem absoluui. postea vero a solo papa. extra de offi. dle. c. Querēti.

Excommunicatus religiosus p injectione manus in clericū secularē: absoluil. Intra.

Religious potest. Similitē et clericius. s. Absoluere potest.

Excommunicatus religiosuz p injectōe manus in religiosum alteri monasterū vel abbas absoluere debet. extra de senten. excom. c. Cum illo.

Excoicatos pro injectione ante ingressū ordinis facta: potest abbas absoluere. vbi supra.

Excommunicatus pro injectione manus a solo papa vel eius legato absoluui pōt. p. vii. q. iii. Si quis suadente. extra de sen. excom. c. Non dubium. c. Q de his. etiam si lesu salutificia. e. c. Quānis. Excep. pro mortis articulo in cap. pdictis. Itē qui impediuat infirmitate. inimicicia. is opia. puerili vel senili etate. fragilitate se

pus. seu corporis ipotentia alia. aut alio canonico impedimento quo ad sedē acescere vel illum cui cōmisum esset non possunt. vel qui tuis beneficio excusantia q qui tali laborant impedimento pistent iuramentū q statim cessante imponēto se illuc recepturos. t inde mādatum representent. extra de sen. ex. ca. Quāuis. c. Q de his. Pueri in infra annos discretionis manus iniūcētes nō tenētur potest ad sedē ire. sed ab episcopo possunt etiam ad optima legitima etate absoluui. c. c. Pueris. Excipiunt beneficio iuris omes psonae qui sui iuris nō sunt. eo. ca. Vñiles. Sei tamē tenēnt illuc accedere pōd absolutione: nisi ideo inciderit v. s. ab obsequio v. o. p. subtrahat. vel nō e. v. absētia graue dannū eorū dñis absq; illo. v. culpa afferret. tunc ab episcopo sicut et pōcte persone absoluatur: iniūcta eis salutatione aliq in recōdensam laboris que sustinuissent. nō eseretur enormis exēsus pro quo ad sedē essent mittēdi. c. c. Relatum.

. § xxxvii.
Excoicati sunt. id est. reincident in p̄stinas sentētias qui absoluti sunt tali cōditione. vt cessante periculo vel impedimento se ad supiorem vel eū qui de iure ipso absoluere debuit accedant. dummodo sic se ei representare obmiserint. de sen. ex. c. Eos. li. vj. de penit. c. Si quis in clemēti. Similiter si a papa quis vel ei legato absoluutus recipiat dagū vt se excommunicatori p̄t. si hoc neglexerit re incidit. e. §. Idem in clemēti.
Excommunicatus per eos absoluutus nō ē q papa sibi scienter cōmunicat nisi papa exprimat se hoc velle. de sen. exco. cap. Vñimus in clemēti. Hec etiā si pa. alio cui ab eo excommunicato scribit. salutatōne in scripto facta. extra. e. c. Si aliquā. Excommunicatus pro injectione nō debet absoluui nisi prius satifecerit lesu. extra de senten. excom. c. Porro si aliq.
Excoicati a cōnone alias a papa absoluēti: possunt in casibus supradictis et modo ab episcopo absoluui sic p injectione manus. c. c. Quod de his. s. § xxxvii.
Excommunicationis absolutio obrēta ta. citā veritate yl suggesta falsitate n̄yalet.

Et debent in ipsa absolutione oēs causae excōicationū exprimi si pro plib⁹ causis fuerat excommunicatus. alioqñ nō erit absolutus. e.c. L. p. causa.

Excommunicatus ab solvēdus a papa potest secū litteras d̄ satisfacrōe pmissa. e.c. Parochianos. als nō debet absolvi. e.c. ca. Porro.

Excommunicatōis sententia suspēdi non potest: nisi in tosum relaxetur. Pot autē ad cautelam absolvi. d̄ senten. ex.c. Presenti. libro sexto.

.§. xxvii.

Excommunicati sunt iō facto effractores eccliaz: et postq̄ fuerint denunciati: tunc a solo papa absoluunt pmissa satisfactione. extra de sen. ex.c. Conquist. Et intelligit etiāz de alijs sacris locis. Glosa. c. eiusdē. conquesti.

Excommunicati sunt incendiarij eccliaz: et aliorum locorum lacroz: et postq̄ denunciati fuerint: a sola papa pmissa satisfactio absoluunt. e.c. Conquesti. Et intelligit etiam de alijs incendiarijs postq̄ fuerint excommunicati: denunciati. e.c. Tua nos. Et qui sunt excommunicandi. Glosa. c. et. xxix. q. vltima. Pessimā. Et sepultura careat nisi satisfaciat. Idem

Excommunicatus est quisq̄ violans ecclie immunitatē. et a papa absoluēdus. extra. e.c. Lum. p. causa. Et a pdictis iuramentū exigū sicut ab iniūcientib⁹ man⁹ q̄ iurent se hoc de cetero nūq̄ facturos et q̄ mandato ecclie stare velint. Iuramentū tamen nō est de substātia absolutionis. sed ad cautelam. vnde si obmittatur nihilomin⁹ valeret absolucionē. extra. e.c. ca. Lum. deinde. s. q. xvij.

.§. xxix.

Excommunicatus vel interdict⁹ celebrās potest omib⁹ beneficis spoliari. Extra de cleri. e.c. Fraternitatē tue.

Excommunicati et nominatim interdicti: nullatenus ad diuinā admittantur. extra de p̄ben. et digni. c. In lateranēsi. extra d̄ priuile. c. L. et plantare. Itē clericī reliquias vel seclares tales admittentes publice ad diuinā vel sacramēta vel sepulturā eis exhibentes in casib⁹ a iure nō pmissis. illis interdictus est ingressus ecclie: donec satisfaciant ad arbitriū ei⁹

cuius sententiā contempserūt. nō obstāte privilegio. de p̄uile. c. Ep̄or. li. vi.

Excommunicatus vel interdictos admittens vel sepeliens. Infra. Interdict⁹ est infra. Suspensus ab ingressu.

Excommunicatus sc̄iēter p̄ferēs beneficia ecclesiastica: suspensus est a collatōe bñficio. extra de clericō ex.c. Postulasti.

Excommunicatus vel interdictus se diuinis ingefens. s. g. xxix. s. cōn. viij.

Excommunicatus sc̄iēter ordinē etiā minorē recipiens: deponit unppetuū si fuerit secularis. Si aut̄ factuz ignorauerit vel iuris ignarus hoc fecit: pot cū licentia page cum eo dispensari. Si aut̄ religiosus sc̄iēter hoc fecerit: ab executione ordinis suspensus manebit. Sed si igrāter fecit. vt. s. tunc platus cum eo disp̄set. hisi tale fuerit factū q̄ p̄ira ignorātiā presumatur. extra de sentē. excom. c. Lum illoz.

Excommunicatorū ossa si ab alijs discerni possunt extumulente p̄ciant. Nam sic bonis nō nocet mala: sic malis bona se putura non p̄dest. extra de sepultur. c. Sacris.

.§. xl.

Excommunicatus p̄communicare nō potest. q̄ia nec ligare nec soluere potest. sic nec hereticus vel schismaticus. xxiiij. q. j. Audiuimus. c. Siergo. c. Ex pte. Intelligit de non tollēato excommunicato. alias absoluīt fīm Panormi. in. c. Veritatis. extra de dolo. et p̄tu.

Excommunicatus publice nō potest esse iudicēt. extra de excep. c. Exceptionē. §. Excommunicatus. et sentēcē eius sunt irriter. extra de emu. c. Aduersus.

Excommunicati nō possunt esse iudices. etiā si dixerint se absolvos nō debet eis credi nisi ostendant litteras. xxiiij. q. j. ca. Videramur. Jūcra glosa. vñ nec iurisdicōez possunt exercere. de hereticis. c. Preidētes. libro sexto.

Excommunicato nō tenetur quis iuramenta fidelitatis: donec reconciliabit. xv. q. vi. Nos sanctoz. c. Juratos. Excepū casib⁹. infra. §.

Excommunicati nō possunt testificari. extra de restib⁹ et attestā. c. Veniens. Ipi tamē etiā socij criminū si non p̄sumant

k

falsum dicere admittunt in testimoniuꝝ
inquisitōnis heretice prauitatis. Debe
reticis. c. In fauorem. li. vi. Infra. s. pro
ximo. Nec eligere nec eligi potest. supra.

Eliger non.

Excommunicarum publice index deb̄t ex
officio ab agendo repellere: etiā si reus
non opponat. de exceptio. pia. li. vi.

Excoicationis exceptio. s. Excepto ex

communicacionis.

Excoicatus non est admittendus ad im
petrandū. si impetrer: littere nō valēt.
si postea fuerit pbatus fusse excoicatus
ad extra de pbato. c. Post cessionem.

Excoicatus impetrans processum v. re

scriptū. i. Rescīptū ab excoicato.

Excommunicatus repellitur ab accusatio
ne. iij. q. s. per totum. Et ab omnibꝫ. In

fra. Suspensus. s. vi.

Excommunicatus nō habet vocē appellā
di nec auditur in iudicio nisi p̄us absolu
tionē perat et obtineat. preterq; si mo
nat se post legitimū appellatōem excom
municatū. vel in sententia fusse erroē in
rollerabilem ep̄osum: tunc admittit ad
eoz probationem etiā n̄ perita absoluti
one. Extra de sententiaco. c. Per tuas.
supr. Allegans.

Excommunicatus potest conueniri. sed
debet per alium in iudicio respōdere. ex
tra de iudiciis. c. Intelleximus.

Excommunicati excludunt̄ a sacramen
tis p̄cipiēdis. iij. q. iij. Engeltrudā. tñ si
matrimoniuꝫ trahunt tenet. fñ Joha
nē de ligna. licet peccēt.

Excommunicati et eoz officiales dñt cō
tra hereticos et eoz defensores recepto
res et factores iusticiā exequi: dñt req̄siti
fuerit p̄ ordinariū vel inq̄litorez. in alijs
autē calibꝫ hoc non possunt. de hereticis.
ca. Presidentes. li. vi.

Excommunicatus et periusus p̄t exci
pere et se defendere in iudicio ac appella
re et oēm legitimā defensione habere. sed
agere et recouenire nō potest. extra d. ex
cep. c. Lum iter. c. Dilecti filii. c. Signi
ficarunt. Ad agendū patrocinandū. et
testificandū in iudicio nō admittit et iu
dices cōpellantur per censurā ecclesias
sticā eosdem a calibꝫ accibꝫ repellere.